MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA - ILAESP
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂNEA DA AMÉRICA LATINA

EDITAL PPGICAL Nº 27/2019

Súmula: seleção. aluno(a) especial. segundo semestre de
2019. PPGICAL. homologação de inscrições.

O coordenador adjunto do Programa de Pós-graduação em Integração Contemporânea da América Latina (PP-
GICAL) da Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA), nomeado pela Portaria UNILA
nº 09 de 08 de janeiro de 2018, no exercício da coordenação, torna público em estrita observância das normas
estabelecidas pelo Edital PPGICAL Nº 25/2019, no regimento interno do PPGICAL, na Instrução Normativa
PRPPG Nº 01/2019 e na legislação vigente, a homologação das inscrições do processo seletivo para aluno(a)
especial para o segundo semestre de 2019, em ordem alfabética.

Art.1º  DAS CANDIDATURA(S) DEFERIDA(S)

I – Disciplina: Seminários em Estado, Política e Institucionalização.

Nome do(a) candidato(a)

DIEGO LUIZ RIBEIRO DE OLIVEIRA MARTINS

GREICIANE PEREIRA

II – Disciplina: Geopolítica, Fronteiras e Regionalização.

Nome do(a) candidato(a)

LEONARDO ANTONIO ZENTENO PEREIRA

NAYANE CAMARA DO ROSÁRIO

RANIELLE NASCIMENTO SILVA

III – Disciplina: Cultura, Colonialidade/Decolonialidade Movimentos Sociais.

Nome do(a) candidato(a)

DANIEL CUSTODIO DE SOUZA

DANIELA ANDRESSA MINUCELI DE PAIVA

DÉBORA FRAGATA DOS SANTOS

JEANCARLA SOLETTI

IV – Disciplina: História da América Latina.

Nome do(a) candidato(a)

ANDREW CESAR DE GOES

Programa de Pós-Graduação em Integração contemporânea da América Latina - ICAL
Endereço: Av. Tancredo Neves, 6731 CEP. 85867-900/ Foz do Iguaçu - Paraná

Fundação Parque Tecnológico Itaipu, bloco 04, espaço 03, sala 05.
Telefone: +55 (45) 3576-7359 e-mail: secretaria.ical@unila.edu.br

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA - ILAESP
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂNEA DA AMÉRICA LATINA

V – Disciplina: Economia Política Internacional E Blocos Regionais.

Nome do(a) candidato(a)

DIANA FUCHS GARCIA

LUCIANE FERREIRA

Art. 2º DAS CANDIDATURAS INDEFERIDAS

Nome do(a) candidato(a) Motivação

FELIPE DA SILVEIRA ALMEIDA
Descumprimento do item 1.1 e item 1.7 inciso “I” do
Edital PPGICAL Nº 25/2019.

MAURICIO ANICETO ORGAS MALDONADO Descumprimento do item 1.1 e item 1.7 inciso “I” do
Edital PPGICAL Nº 25/2019.

NICOLAS PEREZ MACUADA Descumprimento do item 1.1 e item 1.7 inciso “I” do
Edital PPGICAL Nº 25/2019.

Foz do Iguaçu (PR), 19 de julho de 2019.

Prof. Dr Fernando Corrêa Prado
Coordenador Adjunto no exercício da coordenação

Programa de Pós-graduação em Integração Contemporânea da América Latina

Programa de Pós-Graduação em Integração contemporânea da América Latina - ICAL
Endereço: Av. Tancredo Neves, 6731 CEP. 85867-900/ Foz do Iguaçu - Paraná

Fundação Parque Tecnológico Itaipu, bloco 04, espaço 03, sala 05.
Telefone: +55 (45) 3576-7359 e-mail: secretaria.ical@unila.edu.br

	PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂNEA DA AMÉRICA LATINA